aerospace
climate control
electromechanical
filtration
fluid & gas handling
hydraulics
pneumatics
process control

mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13
40 4,7 0-16 4 PA10S1G3S040S 0,78
50 4,7 0-16 3 PA10S1G3S050S 1,01
DN15 1/2" 13
40 4,7 0-16 4 PA15S1G4S040S 0,80
50 4,7 0-16 3 PA15S1G4S050S 1,03
DN20 3/4" 18 50 9,0 0-16 3-4 PA20S1G5S050S 1,06
DN25 1" 24
50 16,0 0-16 3-5,5 PA25S1G6S050S 1,38
63 16,0 0-16 3-3,5 PA25S1G6S063S 2,05
DN32 1-1/4" 31 63 24,0 0-16 3-5 PA32S1G7S063S 2,40
DN40 1-1/2" 35 63 32,0 0-16 3-6 PA40S1G8S063S 2,75
DN50 2" 45
63 50,0 0-10 3-6,5 PA50S1G9S063S 3,50
80 50,0 0-16 3-6,6 PA50S1G9S080S 4,62
100 50,0 0-16 3-5 PA50S1G9S100S 5,16
DN65 2-1/2" 65 100 70,0 0-10 3-6 PA65S1GTS100S 8,65
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13
40 4,7 0-16 4 PA10S1G3R040S 0,78
50 4,7 0-16 3 PA10S1G3R050S 1,01
DN15 1/2" 13
40 4,7 0-16 4 PA15S1G4R040S 0,80
50 4,7 0-16 3 PA15S1G4R050S 1,03
DN20 3/4" 18 50 9,0 0-16 3-4 PA20S1G5R050S 1,06
DN25 1" 24
50 16,0 0-16 3-5,5 PA25S1G6R050S 1,38
63 16,0 0-16 3-3,5 PA25S1G6R063S 2,05
DN32 1-1/4" 31 63 24,0 0-16 3-5 PA32S1G7R063S 2,40
DN40 1-1/2" 35 63 32,0 0-16 3-6 PA40S1G8R063S 2,75
DN50 2" 45
63 50,0 0-10 3-6,5 PA50S1G9R063S 3,50
80 50,0 0-16 3-6,6 PA50S1G9R080S 4,62
100 50,0 0-16 3-5 PA50S1G9R100S 5,16
DN65 2-1/2" 65 100 70,0 0-10 3-6 PA65S1GTR100S 8,65
7 Catálogo FCDE 2213/ES - 11/2013
Gráficos de presión de control y presión de funcionamiento de
las válvulas normalmente cerradas con accionadores de acero

Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 50 4,7 0-16 3 PA10S1G3S050A 0,75
DN15 1/2" 13 50 4,7 0-16 3 PA15S1G4S050A 0,80
DN20 3/4" 18 50 9,0 0-16 3-4 PA20S1G5S050A 0,90
DN25 1" 24
50 16,0 0-16 3-5,5 PA25S1G6S050A 1,27
63 16,0 0-16 3-4 PA25S1G6S063A 1,65
DN32 1-1/4" 31 63 24,0 0-16 3-5,5 PA32S1G7S063A 1,89
DN40 1-1/2" 35 63 32,0 0-16 3-6,5 PA40S1G8S063A 2,15
DN50 2" 45
63 50,0 0-10 3-6,5 PA50S1G9S063A 2,98
80 50,0 0-16 3-6,6 PA50S1G9S080A 3,56
100 50,0 0-16 3-5 PA50S1G9S100A 4,75
DN65 2-1/2" 65 100 70,0 0-10 3-6 PA65S1GTS100A 5,50
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 50 4,7 0-16 3 PA10S1G3R050A 0,75
DN15 1/2" 13 50 4,7 0-16 3 PA15S1G4R050A 0,80
DN20 3/4" 18 50 9,0 0-16 3-4 PA20S1G5R050A 0,90
DN25 1" 24
50 16,0 0-16 3-5,5 PA25S1G6R050A 1,27
63 16,0 0-16 3-4 PA25S1G6R063A 1,65
DN32 1-1/4" 31 63 24,0 0-16 3-5,5 PA32S1G7R063A 1,89
DN40 1-1/2" 35 63 32,0 0-16 3-6,5 PA40S1G8R063A 2,15
DN50 2" 45
63 50,0 0-10 3-6,5 PA50S1G9R063A 2,98
80 50,0 0-16 3-6,6 PA50S1G9R080A 3,56
100 50,0 0-16 3-5 PA50S1G9R100A 4,75
DN65 2-1/2" 65 100 70,0 0-10 3-6 PA65S1GTR100A 5,50
9 Catálogo FCDE 2213/ES - 11/2013
Gráficos de presión de control y presión de funcionamiento
de las válvulas normalmente cerradas con accionadores de

Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 50 4,7 0-16 3,5 PA10S2G3S050S 1,00
DN15 1/2" 13 50 4,7 0-16 3,5 PA15S2G4S050S 1,03
DN20 3/4" 18 50 9,0 0-16 3,5 PA20S2G5S050S 1,06
DN25 1" 24 63 16,0 0-16 4,5 PA25S2G6S063S 2,05
DN32 1-1/4" 31 63 24,0 0-14 4,5 PA32S2G7S063S 2,40
DN40 1-1/2" 35 63 32,0 0-11 4,5 PA40S2G8S063S 2,75
DN50 2" 45
63 50,0 0-6 5 PA50S2G9S063S 3,50
80 50,0 0-12 5 PA50S2G9S080S 4,62
Accionadores de acero inoxidable 304 con
cuerpos de acero inoxidable 316L
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 50 4,7 0-16 3,5 PA10S2G3R050S 1,00
DN15 1/2" 13 50 4,7 0-16 3,5 PA15S2G4R050S 1,03
DN20 3/4" 18 50 9,0 0-16 3,5 PA20S2G5R050S 1,06
DN25 1" 24 63 16,0 0-16 4,5 PA25S2G6R063S 2,05
DN32 1-1/4" 31 63 24,0 0-14 4,5 PA32S2G7R063S 2,40
DN40 1-1/2" 35 63 32,0 0-11 4,5 PA40S2G8R063S 2,75
DN50 2" 45
63 50,0 0-6 5 PA50S2G9R063S 3,50
80 50,0 0-12 5 PA50S2G9R080S 4,62
Presión de control y presión de funcionamiento
Los gráficos no se aplican a las válvulas normalmente abiertas. Todo lo que se necesita es la presión
mínima indicada anteriormente, hasta un máximo de 10 bar.
Diagrama de flujo

Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 50 4,7 0-16 4,5 PA10SAG3S050S 1,01
DN15 1/2" 13 50 4,7 0-16 4,5 PA15SAG4S050S 1,03
DN20 3/4" 18 50 9,0 0-10 4,5 PA20SAG5S050S 1,06
DN25 1" 24 63 16,0 0-8 4,5 PA25SAG6S063S 2,05
DN32 1-1/4" 31 80 24,0 0-11 4 PA32SAG7S080S 3,82
DN40 1-1/2" 35
80 32,0 0-8 4 PA40SAG8S080S 4,07
100 32,0 0-16 4 PA40SAG8S100S 4,61
DN50 2" 45 100 50,0 0-9 4 PA50SAG9S100S 5,16
Accionadores de acero inoxidable 304 con
cuerpos de acero inoxidable 316L
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 50 4,7 0-16 4,5 PA10SAG3R050S 1,01
DN15 1/2" 13 50 4,7 0-16 4,5 PA15SAG4R050S 1,03
DN20 3/4" 18 50 9,0 0-10 4,5 PA20SAG5R050S 1,06
DN25 1" 24 63 16,0 0-8 4,5 PA25SAG6R063S 2,05
DN32 1-1/4" 31 80 24,0 0-11 4 PA32SAG7R080S 3,82
DN40 1-1/2" 35
80 32,0 0-8 4 PA40SAG8R080S 4,07
100 32,0 0-16 4 PA40SAG8R100S 4,61
DN50 2" 45 100 50,0 0-9 4 PA50SAG9R100S 5,16
Diagrama de flujo
Válvula cerrada Válvula abierta
12 Catálogo FCDE 2213/ES - 11/2013
Serie PA - Válvulas normalmente

Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 50 4,7 0-16 4,5 PA10SAG3R050A 0,75
DN15 1/2" 13 50 4,7 0-16 4,5 PA15SAG4R050A 0,80
DN20 3/4" 18 50 9,0 0-10 4,5 PA20SAG5R050A 0,90
DN25 1" 24 63 16,0 0-8 4,5 PA25SAG6R063A 1,65
DN32 1-1/4" 31 80 24,0 0-11 4 PA32SAG7R080A 2,80
DN40 1-1/2" 35
80 32,0 0-8 4 PA40SAG8R080A 3,10
100 32,0 0-16 4 PA40SAG8R100A 4,15
DN50 2" 45 100 50,0 0-9 4 PA50SAG9R100A 4,75
Diagrama de flujo
Válvula cerrada Válvula abierta
Accionadores de aluminio con cuerpos de
acero inoxidable 304
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 50 4,7 0-16 4,5 PA10SAG3S050A 0,75
DN15 1/2" 13 50 4,7 0-16 4,5 PA15SAG4S050A 0,80
DN20 3/4" 18 50 9,0 0-10 4,5 PA20SAG5S050A 0,90
DN25 1" 24 63 16,0 0-8 4,5 PA25SAG6S063A 1,65
DN32 1-1/4" 31 80 24,0 0-11 4 PA32SAG7S080A 2,80
DN40 1-1/2" 35
80 32,0 0-8 4 PA40SAG8S080A 3,10
100 32,0 0-16 4 PA40SAG8S100A 4,15
DN50 2" 45 100 50,0 0-9 4 PA50SAG9S100A 4,75
Presión de control y presión de funcionamiento
Los gráficos no se aplican a las válvulas con dirección de flujo por debajo del asiento. Todo lo que se
necesita es la presión mínima indicada anteriormente, hasta un máximo de 10 bar.
13 Catálogo FCDE 2213/ES - 11/2013

Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 32 4,7 0-16 4,5-6 PA10C3G3S032S 0,58
DN15 1/2" 13 32 4,7 0-16 4,5-6 PA15C3G4S032S 0,60
DN20 3/4" 15 32 5,4 0-14 4,5-6 PA20C3G5S032S 0,65
Accionadores de acero inoxidable 304 con cuerpos de acero inoxidable 304
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 32 4,7 0-16 4,5-6 PA10C1G3S032S 0,63
DN15 1/2" 13 32 4,7 0-16 4,5-6 PA15C1G4S032S 0,65
DN20 3/4" 15 32 5,4 0-14 4,5-6 PA20C1G5S032S 0,71
Accionadores de acero inoxidable 304 con cuerpos de acero inoxidable 316L
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 32 4,7 0-16 4,5-6 PA10C3G3R032S 0,58
DN15 1/2" 13 32 4,7 0-16 4,5-6 PA15C3G4R032S 0,60
DN20 3/4" 15 32 5,4 0-14 4,5-6 PA20C3G5R032S 0,65
Accionadores de acero inoxidable 304 con cuerpos de acero inoxidable 316L
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 32 4,7 0-16 4,5-6 PA10C1G3R032S 0,63
DN15 1/2" 13 32 4,7 0-16 4,5-6 PA15C1G4R032S 0,65
DN20 3/4" 15 32 5,4 0-14 4,5-6 PA20C1G5R032S 0,71
Diagrama de flujo
Control de presión y control de funcionamiento
8
7

Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 32 4,7 0-6 5-6 PA10C4G3S032S 0,58
DN15 1/2" 13 32 4,7 0-6 5-6 PA15C4G4S032S 0,60
DN20 3/4" 15 32 5,4 0-4 5-6 PA20C4G5S032S 0,65
Accionadores de acero inoxidable 304 con cuerpos de acero inoxidable 304
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 32 4,7 0-6 5-6 PA10C2G3S032S 0,63
DN15 1/2" 13 32 4,7 0-6 5-6 PA15C2G4S032S 0,65
DN20 3/4" 15 32 5,4 0-4 5-6 PA20C2G5S032S 0,71
Accionadores de acero inoxidable 304 con cuerpos de acero inoxidable 316L
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 32 4,7 0-6 5-6 PA10C4G3R032S 0,58
DN15 1/2" 13 32 4,7 0-6 5-6 PA15C4G4R032S 0,60
DN20 3/4" 15 32 5,4 0-4 5-6 PA20C4G5R032S 0,65
Accionadores de acero inoxidable 304 con cuerpos de acero inoxidable 316L
Tamaño Puerto
Tamaño
Orificio
mm
Accionador
mm
KV
m3/h
máx. de
funcionamiento
Diferencial
Control piloto mínimo
Rango de presión
Modelo
Número
Peso
neto
Kg
bar bar
DN10 3/8" 13 32 4,7 0-6 5-6 PA10C2G3R032S 0,63
DN15 1/2" 13 32 4,7 0-6 5-6 PA15C2G4R032S 0,65
DN20 3/4" 15 32 5,4 0-4 5-6 PA20C2G5R032S 0,71
Diagrama de flujo
Presión de control y presión de funcionamiento
Los gráficos no se aplican a las válvulas con dirección de flujo por debajo del asiento. Todo lo que se
necesita es la presión mínima indicada anteriormente, hasta un máximo de 10 bar.